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2. Omvärldsanalys 
 

Torslanda-Björlanda församling är ett kustnära område med närhet till både stad och natur. 
Området upptar cirka en tredjedel av Hisingens yta. 

Befolkningen i Torslanda-Björlanda församling har expanderat kraftigt under de senaste åren. 
Idag lever 26 285 personer här, varav 17 900 är kyrkotillhöriga (67,3%), och församlingen 
fortsätter att växa med nya bostadsområden och fler invånare. Befolkningen är ung med få 
invånare som är födda utomlands och många höginkomsttagare samt låga värden för 
försörjningsstöd, arbetslöshet och ohälsa. De flesta bor i villa, radhus eller 
bostadsrättslägenhet. En stor del av de nyinflyttade är barnfamiljer, vilket gör att förskola och 
skola byggs ut kontinuerligt. Det finns ökad möjlighet för äldre att bo kvar eftersom det byggs 
lägenheter som kan vara ett alternativ när det är dags att sälja villan eller radhuset. Även fler 
äldreboende är planerade inom församlingen.  

Industri- och hamnområdet Arendal är en del av Torslanda-Björlanda församling. Här finns 
stora industrier och Nordens största logistikcentrum med Göteborgs Hamn. Cirka 30 000 
personer har sin arbetsplats här. Volvo har cirka 15 000 personer anställda. 

Torslanda-Björlanda församling har tre kyrkor och många olika verksamheter. Församlingens 
37 anställda är organisatoriskt och arbetsledande indelade i tre distrikt, serviceenheten, 
Änglagårdens förskola, kommunikatör och kyrkoherde. Utöver detta är församlingens 
anställda även indelade i ett antal olika verksamhetsgrupper (GUDM) med en 
verksamhetssamordnare i varje grupp. 

Under 2018 döptes 61% av nyfödda barn i församlingen och 37% av kyrkotillhöriga 15-
åringar konfirmerades. 286 gudstjänster och cirka 28 800 antal möten med människor i 
samband med gudstjänster. Cirka 11 400 antal möten med människor i samband med annan 
verksamhet. Forskning visar höga procenttal vad gäller dop, konfirmation och 
kyrkotillhörighet i socioekonomiska områden motsvarande Torslanda-Björlanda församling. 
Även om en sådan situation bidrar till de höga procenttalen är det församlingens uppgift att ta 
till vara alla möten med människor och att ha tillit till Gud. 

I Torslanda-Björlanda församling finns många föreningar med flertal aktiva medlemmar. 
Detta bidrar till en konkurrens om människors tid, men vanan vid föreningsliv bidrar troligtvis 
till den höga procenten vad gäller kyrkotillhörighet. 

Det finns inga fler kyrkor eller samfund inom församlingens territoriella område och därmed 
ingen i närområdet att samverka med ekumeniskt. 

Statistiken visar inte på höga ohälsotal, men både Närhälsan och erfarenheterna från 
församlingens samtalsmottagning visar på att den psykiska hälsan påverkas av hög 
ambitionsnivå i arbete och studier, samt det höga tempot i samhället. I familjer påverkas de 
vuxna både i sin egen relation och i förhållande till barnen, som därmed också drabbas av de 
vuxnas problematik. Även ensamhet påverkar hälsan och drabbar inte minst äldre då vi lever 
längre. 

Den som har en dålig ekonomi av olika skäl är oftast i en utsatt situation, men i Torslanda-
Björlanda församling blir situationen även utsatt utifrån att du tillhör minoriteten. Ofta leder 
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det till att den drabbade försöker dölja det i det längsta för omgivningen. Detsamma gäller om 
någon drabbas av psykisk ohälsa eller fastnar i någon form av missbruk. 

Forskningen visar på att hälsan i hög grad påverkas av den sociala positionen – som ofta mäts 
genom inkomst och utbildningsnivå. Men forskningen visar att även inkomstspridningen har 
betydelse för hälsan. Ju större inkomstspridning, desto sämre är allas hälsa oberoende av 
inkomst. 

Den mångfald som finns i staden, stadsdelen och kontraktet saknas demografiskt i 
församlingen. Församlingen påverkas av isärdragningen i samhället liksom Svenska kyrkan 
som helhet. 

Forskning visar på att samhället präglas av individualism, mobilitet, isärdragning, 
mobilisering, extreme makeover, konsumtion och nya digitala mötesplatser. Svenska kyrkan 
däremot präglas av gemenskap, sammanhållning, organisering, långsiktighet, innehåll, ofta 
gamla rum och är territoriell. Utifrån ovanstående beskrivning av Torslanda-Björlanda 
församling med hjälp av statistik, samt forskningens bild av isärdragningens effekter, stämmer 
beskrivningen av samhället kontra Svenska kyrkan ganska bra in på församlingen. Vad 
innebär det att vara kyrka och därmed förkunna och leva det kristna budskapet i denna 
kontext? 

Hur församlingen kommunicerar är grundläggande för att människor ska kunna veta var, hur 
och varför kyrkan finns. Om församlingen inte kommunicerar så att människor förstår 
budskapet, eller inte ens nås av information om verksamhet och gudstjänster, är det inte 
konstigt att många väljer att gå ur kyrkan. 

Utifrån hur församlingen definierar kyrkans grundläggande uppgift – Gudstjänst, 
Undervisning, Diakoni, Mission – och lever som kyrka mitt i Torslanda-Björlanda bidrar 
församlingen till att minska isärdragningens effekter som skär både genom den enskilda 
människan och mellan människor. ”Lider en kroppsdel, så lider också alla de andra.” (1 Kor 
12:12-27) 

Omvärldsanalysen visar på att församlingen står inför både utmaningar och möjligheter som 
kan sammanfattas i följande punkter: 

• befolkningen i församlingen är ung 
• många barnfamiljer 
• konkurrens om människors tid 
• hög ambitionsnivå påverkar relationer och familjer 
• ensamhet 

 

Här kan den som vill hitta mer statistik: 

http://statistik.svenskakyrkan.se 

 
 

http://statistik.svenskakyrkan.se/
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3. Pastoralt program 
 
Torslanda-Björlanda församling bekänner, som en del av trossamfundet Svenska Kyrkan och 
tillsammans med den världsvida kristna kyrkan, en enda Gud: Fadern, Sonen och den helige 
Ande. Församlingen väljer att fokusera på Gud som liv, kärlek och gemenskap, som har tagit 
mänsklig gestalt genom Jesus Kristus. 
 
Utifrån Jesu ord till lärjungarna enligt Joh. 20:21: ”Som Fadern har sänt mig, sänder jag er. 
Sedan andades han på dem och sade: ’Ta emot helig Ande’”, vill vi uppfatta Guds sändning 
av oss som församling. Vi är alla kallade, utifrån vår livsgemenskap med Kristus genom dopet 
och utrustade med den helige Ande genom tron, att återspegla och gestalta vem Gud är genom 
liv, kärlek och gemenskap. Grenarna är många men trädet är ett. 
 
Församlingens liv och verksamhet ska kännetecknas av ett livsnära förhållningssätt. Arbetet 
ska vara relations – och gemenskapsbaserat, så att människors olika gåvor och förmågor 
uppmärksammas och tas till vara. Därför vill vi primärt se församlingen under bilden av Kristi 
kropp, som har sin funktion för det lokala samhälle församlingen är kallad att tjäna. Fokus i 
detta ligger på inkarnationens mål: att utrusta människan med ett hopp om Guds framtid med 
en tro på Guds närvaro och med en kärlek till Gud, till varandra och till hela universum. 
 
Ledorden för församlingen ska vara yta och djup. Det innebär att församlingen ska ha en bred 
kontaktyta för att kunna nå så många människor som möjligt i alla åldrar, med olika 
erfarenheter och från skilda sammanhang. Samtidigt är det viktigt att understryka att målet för 
det vi gör i kyrkan inte först och främst är verksamhet, utan lärjungaskap. Med andra ord: 
varje människas fördjupning i relationen till Gud, församlingen, varandra, och i mötet med sig 
själv. Denna process, både yta och djup, blir aldrig färdig. Församlingen ska hela tiden vara 
på väg. 
 
Kommunikationen är en viktig och självklar del i församlingens arbete. Församlingens 
kommunikation skall visa på och inbjuda till församlingens liv, gemenskap och verksamhet. 
Torslanda-Björlanda församlings uppdrag ska avspeglas i all kommunikation: i mötet med 
medlemmar och icke-medlemmar, vid gudstjänster, på nätet, i medier etc. Uppdraget är 
detsamma, men ska presenteras på olika sätt beroende på situation och målgrupp. 
 
Genom kommunikation och handling med en bred kontaktyta vill församlingen göra det 
möjligt för människor att upptäcka djupet i Kristus. 
 

Barnkonsekvensanalys 
 
Barnperspektivet har beaktats i arbetet med församlingsinstruktionen. Det framgår inte minst i 
valet av de tre prioriterade områdena. I arbetet med verksamhetsram och verksamhetsplaner 
kommer församlingen att arbeta med hur barn och ungdomar kan involveras i denna process. 
På så sätt kommer barn och ungdomars perspektiv än mer aktivt in i församlingsarbetet. 
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Gudstjänst 
 
Gudstjänsterna i Torslanda-Björlanda församling är en mötesplats mellan människor och Gud. 
Ideellas delaktighet är viktig i församlingens gudstjänster. Vi firar vardagsmässor och 
söndagliga gudstjänster i församlingens kyrkor, samt gudstjänst/andakt varje vecka på flera 
äldreboenden.  
 
Det finns olika satsningar för barn och ungdomar i kyrkorna och konfirmanderna uppmanas 
till ett aktivt deltagande. I dopgudstjänster, vigselgudstjänster och begravningsgudstjänster 
kommer många församlingsbor i kontakt med kyrkan och gudstjänsten. Genom församlingens 
många gudstjänster och andra verksamheter finns olika möjligheter för människor att delta i 
gemenskap där tro kan fördjupas. 
  
Vi ser många utvecklingsområden i församlingens arbete med gudstjänster och nämner: 

• behovet av att arbeta ännu tydligare med motivet och intentionen kring gemensamma 
gudstjänster (t.ex. varför, hur när, vem som ansvarar för vad och hur vi kan inkludera 
flera) 

• hur vi kommunicerar program 
• ideellas delaktighet 
• behovet av att stärka kopplingen mellan församlingens vardagsverksamheter och 

söndagliga gudstjänstfirande 

 

Undervisning  
 
Torslanda-Björlanda församling ska genom undervisning ge människor tillfälle till 
fördjupning i den kristna tron med Bibeln som utgångspunkt. Vi menar att undervisning är ett 
livslångt lärande. Detta är ett kall för församlingen, men framförallt ett svar på den längtan vi 
ser. 
 
Vi ser denna längtan bland människor i alla åldrar, med olika förutsättningar och under olika 
situationer i livet. Undervisningen ska därför bedrivas i många former och i olika 
sammanhang, allt med syftet att mötas där vi är i livet och utrustas av Gud. Vi vill på detta 
sätt bereda möjlighet till att tolka våra egna liv i relation till Gud, våra medmänniskor och vår 
samtid; allt med målet att Jesus Kristus blir känd, trodd och efterföljd. 
 
De pedagogiska metoderna och undervisningen ska på ett kreativt sätt anpassas, så att den blir 
relevant. Därför är det viktigt att ha ett strategiskt tänkande utifrån frågorna var och när 
undervisningen sker. Vi tror att nyckeln är att vi arbetar som en helhet av anställda, 
förtroendevalda och ideella, där ideella än mer bemyndigas och ges utrymme att växa. 
Församlingen ska på ett välkomnade sätt vara en trygg plats, ett andligt hem, för den som 
önskar.  
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Diakoni  
 
Diakoni utgår från tro och lära, och diakoni är en del av den omsorg som alla goda krafter, 
enskilda som institutionella, erbjuder människor i vårt område. Församlingens arbete kan även 
utföras i samverkan med andra samhällsaktörer. Sådan samverkan omfattas också av det som 
nedan beskrivs med termerna se – bedöma – handla.  
 
Ett grundläggande förhållningssätt i församlingen är att varje människa, sedd och älskad av 
Gud, har ett okränkbart värde. Vi bär alla med oss unika livssituationer. Genom delaktighet, 
respekt och ömsesidig solidaritet möter vi varandra i utsatta livssituationer. Församlingen ska 
uppmuntra människor att se och frigöra egen inneboende kraft till ansvarstagande och 
förmåga att påverka det egna livet. All verksamhet i Torslanda-Björlanda församling ska 
präglas av ett diakonalt förhållningssätt.  
 
Församlingens diakonala arbete kan beskrivas med termerna se – bedöma – handla. I seendet 
ingår att upptäcka och beskriva människors livssituationer och behov. Den kunskap som 
kommer fram om enskilda människors och gruppers situation ska ligga till grund för 
bedömningar av vilka åtgärder som ska vidtas. Till stöd för sådana bedömningar ska 
församlingen ta hjälp av Diakonipastoralen och andra riktlinjer som används för 
verksamhetsplanerna i arbetslagen. Församlingens diakonala handlande ska vara praktiskt, 
och den kritiska rösten får aldrig tystna som belyser orättfärdiga strukturer och protesterar när 
någon far illa.  
 

Mission 
 
Torslanda-Björlanda församling är en del av den världsvida kyrkan, förankrad i det lokala, 
nära människors liv. Det är vår kallelse att peka på Jesus Kristus som Guds svar på 
människans längtan och att inbjuda till lärjungaskap med ett fördjupat dopliv i centrum.  
 
Vi tror på personliga möten som hjälper människor att utveckla sin relation till församlingen 
och till Gud på olika sätt. Varje möte är viktigt och kan i sin tur leda till ett nytt möte. 
Forskning visar att de flesta som hittar en tro gör det genom att först hitta en tillhörighet och 
ett sammanhang och sedan växer en tro fram.  
 
Torslanda-Björlanda församling vill vara kontaktsökande med vår omgivning och ständigt 
pröva nya vägar för att nå ut med Guds ord och öka medvetenheten om vad Svenska kyrkan 
som ett trossamfund står för. Genom kommunikation, handling med en bred yta vill vi göra 
det möjligt för människor att upptäcka djupet i Kristus.  
 
Församlingen vill ha ett internationellt engagemang som kopplas till kyrkans tro och liv. I 
detta arbete ska vi låta oss utmanas och inspireras av kontakter, erfarenheter och relationer 
från kyrkor i andra länder.  
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Tre prioriterade områden 
 

Torslanda-Björlanda församling kommer att prioritera följande tre områden de kommande 
fyra åren: 

• Barn Ungdom – med fokus på de åldersgrupper församlingen inte når idag. 
• Familj – med fokus på föräldraskap och parrelationen. 
• Möta människor – med fokus på nya människor och inte minst nyinflyttade utan att 

glömma bort de som redan är engagerade i församlingen. 

Inom samtliga tre områden kommer församlingen att arbeta utifrån en bred kontaktyta, men 
även erbjuda möjlighet till fördjupning. På samma sätt som församlingens arbete beskrivs i 
det pastorala programmet. Arbetet med de tre prioriterade områdena kommer att konkretiseras 
i församlingens verksamhetsram och verksamhetsplaner.  

 

4. Domkapitlets regler med mera - formalia 

1. Minsta antalet huvudgudstjänster med nattvard under ett år 
Domkapitlet får besluta om det minsta antal huvudgudstjänster med nattvard som ska firas i varje 
församling under ett kyrkoår (KO 17:5). 

Domkapitlet har beslutat att huvudgudstjänst med nattvard firas minst 75 gånger per kyrkoår i Torslanda-
Björlanda församling 

4. Kompetensnivå på kyrkomusikertjänsten 
I församlingen finns för närvarande följande kyrkomusikerbefattningar: 

2 organister 
1 kantor 
1 musikpedagog 
 

Domkapitlet, 2019-12-11 §123, har beslutat att en av församlingens kyrkomusiker skall vara 
försteorganist. 

5. Konfirmandundervisning 
Församlingen följer Svenska kyrkans konfirmandriktlinjer.  

7. Prästtjänster 
a. Antal präster i församling som inte ingår i pastorat 
Stiftsstyrelsen har beslutat att minst 6 komministerbefattningar skall finnas i församlingen. 

8. Övriga tjänster 
I församlingen finns 4 diakonbefattningar.  

9. Kyrkor i församlingen 
Det finns 3 kyrkor i församlingen. 

  



8 
 

10. Kyrkornas nyttjande 
 
   a. Torslanda kyrka nyttjas 5 gånger per vecka. Typer av gudstjänst: Mässa, gudstjänst, veckomässa, 
temamässa, temagudstjänst, dopgudstjänst, konfirmationsgudstjänst, konfirmation med mässa, 
begravningsgudstjänst, vigselgudstjänst 
   b. Björlanda kyrka nyttjas 4 gånger per vecka. Typer av gudstjänst: Mässa, gudstjänst, veckomässa, 
temamässa, temagudstjänst, dopgudstjänst, konfirmationsgudstjänst, konfirmation med mässa, 
begravningsgudstjänst, vigselgudstjänst 
   c. Amhults kyrka nyttjas 3 gånger per vecka. Typer av gudstjänst: Mässa gudstjänst, veckomässa, 
temamässa, temagudstjänst, morgonbön, dopgudstjänst, konfirmationsgudstjänst, konfirmation med mässa, 
begravningsgudstjänst, vigselgudstjänst  
 

 

11. Den språkliga mångfalden 
De församlingar/pastorat som tidigare ingick i Göteborgs kyrkliga samfällighet, har ett gemensamt avtal 
gällande finskspråkig och teckenspråkig verksamhet/gudstjänst/själavård. 






	Församlingsinstruktion
	2. Omvärldsanalys
	3. Pastoralt program
	Barnkonsekvensanalys
	Gudstjänst
	Undervisning
	Diakoni
	Mission
	Tre prioriterade områden

	4. Domkapitlets regler med mera - formalia
	1. Minsta antalet huvudgudstjänster med nattvard under ett år
	4. Kompetensnivå på kyrkomusikertjänsten
	7. Prästtjänster
	8. Övriga tjänster
	9. Kyrkor i församlingen
	10. Kyrkornas nyttjande

	Beslut av Domkapitlet i Göteborgs stift 



